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001. Indicare la differenza tra ritenute a titolo di acconto e ritenute a titolo d'imposta (artt. 23 ss. DPR n. 600/1973). 

A) Per i redditi derivanti da attività professionali esercitate abitualmente non vi è alcuna differenza. 

B) La ritenuta a titolo di imposta non è una ritenuta alla fonte, mentre la ritenuta d'acconto è una ritenuta alla fonte. 

C) La ritenuta a titolo di imposta estingue l'obbligazione tributaria del sostituito in relazione al reddito cui si riferisce, mentre con la 

ritenuta di acconto non si estingue l'obbligazione tributaria del sostituito. 
 

002. Se l'amministrazione finanziaria individua un'operazione che configuri abuso del diritto o elusione fiscale, ai sensi dell'art. 

10 bis della L. 212/2000: 

A) L'atto di accertamento, è preceduto, a pena di nullità, dalla notifica al contribuente di una richiesta di chiarimenti da fornire entro il 

termine di sessanta giorni, in cui sono indicati i motivi per i quali si ritiene configurabile un abuso del diritto. 

B) Accerta maggiori imposte e relativi interessi che sono immediatamente iscritti a ruolo. 

C) Emette immediatamente l'atto di accertamento con il quale sono disconosciuti i vantaggi tributari conseguiti tramite l'operazione 

elusiva. 
 

003. A norma dell'art. 3 dello Statuto dei diritti del Contribuente (L. n. 212/2000): 

A) I termini di prescrizione e di decadenza per gli accertamenti di imposta non possono essere prorogati. 

B) Gli accertamenti di imposta non sono soggetti a prescrizione e decadenza. 

C) I termini di prescrizione e di decadenza per gli accertamenti di imposta possono essere prorogati dagli Uffici Finanziari. 
 

004. L'ufficio che l'ha emanato non può annullare un avviso di accertamento illegittimo in autotutela (art. 2 D.M. 37/1997): 

A) Quando l'atto è divenuto ormai definitivo per avvenuto decorso dei termini per ricorrere. 

B) Quando non è stata prodotta in tal senso alcuna richiesta da parte del contribuente. 

C) Per motivi sui quali sia intervenuta sentenza passata in giudicato favorevole all'ufficio. 
 

005. L'art. 53 della Costituzione: 

A) Consente al legislatore di quantificare le imposte indipendentemente dalla capacità contributiva. 

B) È stato sostituito dall'art. 1, L. Cost. 23 gennaio 2001, n. 1. 

C) Tratta due temi fondamentali dal punto di vista del diritto tributario: la capacità contributiva e la progressività dell'imposizione 

fiscale. 
 

006. In sede di liquidazione delle dichiarazioni dei redditi ai sensi dell'art. 36 bis del DPR 600/1973 gli uffici finanziari 

provvedono, tra l'altro, a: 

A) Controllare la rispondenza con la dichiarazione e la tempestività dei versamenti delle imposte. 

B) Escludere, in tutto o in parte, lo scomputo delle ritenute d'acconto non risultanti dalle dichiarazioni dei sostituti d'imposta. 

C) Escludere in tutto o in parte le deduzioni dal reddito non spettanti in base ai documenti richiesti ai contribuenti. 
 

007. Per l'accesso (art. 33 D.P.R. n. 600/73) in locali adibiti esclusivamente ad abitazione dei contribuenti: 

A) I verificatori devono munirsi dell'autorizzazione della Procura della Repubblica. 

B) I verificatori non devono avere alcuna autorizzazione. 

C) I verificatori devono munirsi solo dell'autorizzazione del Dirigente dell'Ufficio. 
 

008. Attraverso l'accertamento analitico-induttivo la falsità, l'inesattezza o l'incompletezza della dichiarazione fiscale: 

A) Può essere dimostrata sulla base di presunzioni semplici, purché siano gravi. 

B) Può essere dimostrata solo con prove dirette. 

C) Può essere dimostrata non solo con prove dirette, ma anche sulla base di presunzioni semplici, purché siano gravi, precise e 

concordanti. 
 

009. È corretto affermare, ai sensi dell'art. 14 del D.P.R. 602/1973 recante disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito, 

che sono iscritti a titolo definitivo nei ruoli i redditi dominicali dei terreni determinati dall'ufficio in base alle risultanze 

catastali e i relativi interessi? 

A) Sì, tale affermazione è conforme al disposto dell'articolo 

B) No, sono esclusi i relativi interessi, soprattasse e pene pecuniarie 

C) No, sono sempre iscritti a titolo provvisorio nei ruoli. 
 

010. Salva l'ipotesi di cui al secondo periodo del co. 4 ter dell'art. 36 del D.L. 248/2007, la cartella di pagamento di cui all'art. 25 

del D.P.R. 602/1973, deve contenere, a pena di nullità, l'indicazione del responsabile del procedimento di iscrizione a ruolo e 

di quello di emissione e di notificazione della stessa cartella? 

A) No, la cartella di pagamento deve contenere, a pena di nullità, l'indicazione della motivazione ossia dei presupposti di fatto e delle 

ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell'amministrazione. 

B) No, la cartella di pagamento deve contenere, a pena di nullità, l'indicazione della data in cui il ruolo è stato reso esecutivo. 

C) Sì, la mancata indicazione del responsabile dei procedimenti nelle cartelle è causa di nullità delle stesse. 
 

011. Indicare in quali dei seguenti casi le sanzioni non vengono applicate (art. 6 D.Lgs. n. 472/97, Circ. Min 10 luglio 1998 n. 

180E). 

A) Nei casi di ignoranza inevitabile della legge tributaria. 

B) Nei casi di sciopero di mezzi pubblici. 

C) Nei casi di omessa tenuta delle scritture contabili. 
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012. Nel processo tributario, in caso di litisconsorzio necessario (art. 14 D. Lgs. n. 546/1992) in cui l'oggetto del ricorso riguarda 

inscindibilmente più soggetti: 

A) La controversia non può essere decisa limitatamente ad alcuni di essi. 

B) La controversia non può essere decisa. 

C) La controversia può essere decisa limitatamente ad alcuni di essi. 
 

013. Nel Ricorso alla Commissione tributaria quale tra i seguenti dati, se omesso, può comportare inammissibilità del ricorso 

(art. 18 D.Lgs. n. 546/1992)? 

A) Ufficio nei cui confronti è proposto il ricorso. 

B) Indirizzo PEC del ricorrente. 

C) Codice fiscale del contribuente. 
 

014. Ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 546/1992, i mezzi per impugnare le sentenze delle commissioni tributarie sono: 

A) L'appello, il ricorso per cassazione e la revocazione. 

B) L'appello, il ricorso per cassazione e il giudizio di ottemperanza. 

C) Il ricorso per cassazione. 
 

015. Quante sono le aliquote attualmente previste per la determinazione dell'IRPEF? 

A) Sette. B) Cinque. C) Due. 
 

016. Ai fini IRPEF, spetta la detrazione per carichi di famiglia per il coniuge legalmente ed effettivamente separato? 

A) Si, a condizione che le persone a carico abbiano la stessa dimora. 

B) Si. 

C) No. 
 

017. Chi fissa le aliquote dell'addizionale regionale all'IRPEF ? 

A) Il Governo. B) Il Parlamento. C) Ciascuna Regione. 
 

018. Ai sensi della vigente disciplina IRPEF, il corrispettivo della vendita di titoli azionari acquistati per investimento da un 

lavoratore dipendente è riconducibile tra i: 

A) Redditi di capitale. B) Redditi di lavoro dipendente. C) Redditi diversi. 
 

019. Per quale tipologia di beni dell'esercente arti o professioni è ammessa la deducibilità di quote annuali di ammortamento ai 

fini della determinazione del reddito di lavoro autonomo? 

A) Per i soli beni immobili. 

B) Per i soli beni strumentali utilizzati nell'esercizio dell'arte o professione. 

C) Per tutti i beni, strumentali e non, di proprietà dell'esercente l'arte o professione. 
 

020. Il testo dell'articolo 73 del TUIR, ai commi 5-bis e 5-ter, recanti la disciplina della presunzione di residenza in Italia di 

società ed enti esteri, stabilisce che: 

A) Si presumono residenti in Italia, salvo prova contraria, quelle società o quegli enti che, pur avendo la sede legale o amministrativa 

all'estero, detengono partecipazioni di controllo in una società residente in Italia e, allo stesso tempo, sono assoggettati al controllo, 

anche indiretto, da parte o prevalentemente di soggetti residenti nel territorio dello Stato. 

B) Si presumono residenti all'estero, salvo prova contraria, quelle società o quegli enti che, pur avendo la sede legale o amministrativa in 

Italia, svolgono prevalentemente la propria attività economica all'estero. 

C) Si presumono residenti in Italia, salvo prova contraria, quelle società o quegli enti che, pur avendo la sede legale o amministrativa 

all'estero, svolgono prevalentemente la propria attività economica in Italia. 
 

021. Indicare quali tra le seguenti operazioni non si considerano sopravvenienze attive (art. 88 comma 4 D.P.R. n. 917/86). 

A) Rimborso di imposte dedotte dal reddito in precedenti esercizi. 

B) Versamenti in denaro fatti a fondo perduto alle società dai propri soci. 

C) Sopravvenuta insussistenza di passività iscritte in bilancio in precedenti esercizi. 
 

022. Ai fini della determinazione dell'imposta sul reddito delle società, i proventi derivanti da immobili patrimonio, come ad 

esempio i fabbricati non locati situati in Italia (art. 90 TUIR), concorrono a formare il reddito di impresa? 

A) No, ma costituiscono redditi fondiari. B) Tali immobili sono esenti. C) Sì. 
 

023. Le spese per prestazioni alberghiere e di ristorazione (art. 109 comma 5 TUIR): 

A) Sono deducibili nella misura del 75%. B) Sono deducibili nella misura del 55%. C) Sono deducibili nella misura del 100%. 
 

024. Gli enti non commerciali diversi dalle ONLUS (art. 143 TUIR): 

A) Possono avere un reddito d'impresa derivante da un'attività commerciale esercitata in via secondaria. 

B) Non possono avere redditi fondiari. 

C) Non possono esercitare un'attività commerciale in via secondaria. 
 

025. Il regime di trasparenza delle società di capitali, come quello delle società di persone, comporta che il reddito prodotto dalla 

società partecipata è imputato e, quindi, tassato in capo: 

A) Ai soli soci la cui quota di partecipazione sia inferiore al 10 per cento del capitale sociale. 

B) A ciascun socio proporzionalmente alla sua quota di partecipazione agli utili se è avvenuta la distribuzione dei dividendi. 

C) A ciascun socio, indipendentemente dall'effettiva percezione, proporzionalmente alla sua quota di partecipazione agli utili. 
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026. Non sono considerate cessioni di beni le cessioni ex art. 2 DPR n. 633/1972: 

A) Di campioni gratuiti, anche di grande valore se appositamente contrassegnati. 

B) Che hanno per oggetto terreni suscettibili di utilizzazione edificatoria a norma delle vigenti disposizioni. 

C) Che hanno per oggetto crediti in denaro. 
 

027. Non è un modo di acquisto della proprietà previsto all'art. 922 c.c.: 

A) L'immissione. B) L'occupazione. C) L'invenzione. 
 

028. Che cosa stabilisce come regola generale l'art. 1183 del c.c. a proposito del tempo dell'adempimento dell'obbligazione, 

qualora il momento in cui la prestazione debba essere eseguita non sia determinato? 

A) Che il termine per l'adempimento è rimesso al debitore. 

B) Che il creditore può esigerla con un preavviso di 3 giorni. 

C) Che il creditore può esigerla immediatamente. 
 

029. È corretto affermare che l'art. 1242 c.c. attribuisce al giudice la facoltà di rilevare d'ufficio la compensazione legale? 

A) Sì, limitatamente ai debiti pagabili nello stesso luogo. 

B) No, l'art. 1242 c.c. lo esclude espressamente. 

C) Sì, l'art. 1242 c.c. prevede espressamente tale facoltà. 
 

030. Le parti possono escludere la cedibilità del credito che non abbia carattere strettamente personale od il cui trasferimento 

non sia vietato dalla legge? 

A) Sì, a norma dell'art. 1260 c.c. 

B) Sì, ma solo per la cessione a titolo gratuito. 

C) No, a norma dell'art. 1260 c.c. 
 

031. L'art. 1325 c.c. enuncia gli elementi strutturali del contratto, definendoli quali requisiti, ossia connotati che devono essere 

presenti affinché il contratto sia valido. Non ne fa parte: 

A) Il luogo di stipulazione. B) L'oggetto. C) La causa. 
 

032. Opera il "principio di conservazione del contratto" (art. 1367 c.c.) quando, nel dubbio: 

A) Il negozio è interpretato in modo da alterare il meno possibile il patrimonio di ciascuna delle parti rispetto alla sua consistenza nel 

momento in cui l'obbligazione è sorta. 

B) Il negozio è interpretato nel senso in cui possa avere un qualche effetto, anziché in quello secondo cui non ne avrebbe alcuno. 

C) Il negozio è interpretato nel senso della conservazione dell'equilibrio tra prestazione e controprestazione. 
 

033. Nel caso in cui la somma versata a titolo di caparra ha senz'altro e soltanto la funzione di corrispettivo di un diritto di 

recesso convenzionale che le parti possono riservarsi ai sensi dell'art. 1373 c.c, la caparra: 

A) È confirmatoria. 

B) È penitenziale. 

C) Può essere confirmatoria o penitenziale. 
 

034. Il contratto nullo può essere convalidato? 

A) No, salvo che la legge disponga diversamente. 

B) Sì, con l'accordo delle parti. 

C) No, l'art. 1423 c.c. sancisce l'inammissibilità assoluta della convalida. 
 

035. A norma dell'art. l447 c.c., il contratto concluso a condizioni inique per la necessità nota alla controparte di salvare sé o altri 

dal pericolo attuale di un danno grave alla persona: 

A) È annullabile. B) È nullo di diritto. C) Può essere rescisso. 
 

036. Nella società per azioni la denominazione sociale deve contenere ex art. 2326 c.c.: 

A) L'indicazione di società per azioni. 

B) Il nome di almeno uno dei soci con l'indicazione di società per azioni. 

C) Il nome del socio amministratore con l'indicazione di società per azioni. 
 

037. I promotori in una società per azioni costituita per mezzo di pubblica sottoscrizione sulla base di un programma ai sensi 

dell'art. 2339 c.c.: 

A) Sono solidalmente responsabili verso i terzi e verso la società per l'integrale sottoscrizione del capitale sociale. 

B) Non sono responsabili per la veridicità delle comunicazioni fatte al pubblico per la costituzione della società. 

C) Non sono mai solidalmente responsabili verso i terzi. 
 

038. Ai sensi dell'art. 2348 c.c. nelle società per azioni le azioni devono essere di eguale valore e conferiscono ai possessori uguali 

diritti. È però possibile creare categorie di azioni fornite di diritti diversi? 

A) Si, con lo statuto o con successive modifiche, anche per quanto concerne l'incidenza delle perdite. 

B) No, non è possibile. 

C) Si, la società può liberamente determinare il contenuto delle azioni delle varie categorie senza alcun limite. 
 

039. Ai sensi dell'art. 2368 c.c. nelle società per azioni l'assemblea ordinaria è regolarmente costituita quando: 

A) È rappresentata almeno la metà dei soci. 

B) È rappresentata la maggioranza del capitale sociale. 

C) È rappresentata almeno la metà del capitale sociale. 
 



AGENZIA DELLE ENTRATE - FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO-TRIBUTARIO 

Pagina 4                                                                                QUESTIONARIO 4 

040. Ai sensi dell'art. 2383 c.c. nelle società per azioni gli amministratori per quanto tempo possono essere nominati e sono 

rieleggibili? 

A) Per un periodo non superiore a tre anni e sono rieleggibili. 

B) Per un periodo non superiore a cinque anni e sono rieleggibili. 

C) Per un periodo non superiore a tre anni e non sono rieleggibili. 
 

041. Nell'ambito di una società per azioni il Presidente del collegio sindacale, ai sensi dell'art. 2398 c.c., è nominato: 

A) Dall'assemblea. B) Dal Consiglio di amministrazione. C) Dal Collegio Sindacale. 
 

042. Nell'ambito delle società per azioni, il presidente del Consiglio di Sorveglianza, secondo l'art. 2409 duodecies c.c., è eletto: 

A) Dal Presidente dell'Assemblea. B) Dall'Assemblea. C) Dal Consiglio di Sorveglianza. 
 

043. Secondo l'art. 2465 c.c., nelle srl, chi conferisce beni in natura o crediti: 

A) Deve presentare una relazione giurata di un revisore. 

B) Deve presentare una relazione dell'assemblea. 

C) Deve indicare i criteri di valutazione dei beni. 
 

044. Nelle società in nome collettivo si può conservare nella ragione sociale il nome del socio receduto in base a quanto previsto 

dall'art. 2292 c.c.? 

A) Si, anche senza il suo consenso. B) Si, se lo stesso vi consente. C) No, mai. 
 

045. Ai sensi dell'art. 1573 c.c., se la locazione è stipulata in perpetuo: 

A) La durata della locazione è ridotta a 20 anni. 

B) La durata della locazione è ridotta a 30 anni. 

C) Il contratto è nullo. 
 

046. Nel contratto d'appalto, ai sensi dell'art. 1671 c.c., il committente può recedere dal contratto anche se è iniziata l'esecuzione 

dell'opera o la prestazione del servizio? 

A) No, qualora sia iniziata l'esecuzione dell'opera o la prestazione del servizio il recesso unilaterale dal contratto non è più consentito. 

B) Si, purché tenga indenne l'appaltatore delle spese sostenute e dei lavori eseguiti. 

C) Si, purché tenga indenne l'appaltatore delle spese sostenute, dei lavori eseguiti e del mancato guadagno. 
 

047. I regolamenti dell'Unione europea: 

A) Sono rivolti solo agli Stati membri e non anche alle persone fisiche e giuridiche degli Stati membri. 

B) Vincolano lo Stato membro cui sono rivolti per quanto riguarda il risultato da raggiungere, salva restando la competenza degli organi 

nazionali in merito alla forma e ai mezzi. 

C) Hanno diretta applicabilità negli Stati membri. 
 

048. Con riferimento alle situazioni giuridiche soggettive attive, costituisce esemplificazione di onere: 

A) La difesa della patria. 

B) Il pagamento del debitore di una determinata somma al creditore. 

C) La redazione di una domanda per ottenere una autorizzazione. 
 

049. In base all'art. 17, l. n. 400/1988, i regolamenti si distinguono in regolamenti: di esecuzione, di attuazione e integrazione, 

indipendenti, di organizzazione, di delegificazione, di riordino. Quali in particolare sono volti a disciplinare materie in cui 

l'intervento di norme primarie non si sia ancora configurato, purché non si tratti di materie soggette a riserva assoluta o 

relativa di legge? 

A) I regolamenti di attuazione e di integrazione. 

B) I regolamenti di organizzazione. 

C) I regolamenti indipendenti. 
 

050. Se il fatto dannoso da cui sorge la responsabilità contabile è causato da più persone, la Corte dei conti, valutate le singole 

responsabilità, può condannare ciascuno per la parte che vi ha preso? 

A) No, deve condannarli solidalmente. B) Si. C) No, deve condannarli in parte uguale. 
 

051. Dispone l'art. 63 del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alle controversie relative ai rapporti di lavoro che restano devolute alla 

giurisdizione del giudice amministrativo.... 

A) Le controversie concernenti il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali. 

B) Le controversie concernenti la responsabilità dirigenziale. 

C) Le controversie in materia di procedure concorsuali per l'assunzione dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni. 
 

052. Deve considerarsi ammissibile un ricorso avverso il silenzio-rigetto della P.A. in merito all'istanza di accesso agli atti nel 

caso in cui la domanda di accesso sia finalizzata ad un controllo generalizzato sull'operato dei destinatari dell'istanza (art. 

24, l. n. 241/1990)? 

A) Si, perché il diritto di accesso è comunque uno strumento di controllo generalizzato sull'attività oggetto della P.A. 

B) Si, è ammissibile. 

C) No, è inammissibile. 
 

053. Affinché un atto amministrativo, sia valido ed efficace occorre che, oltre agli elementi costitutivi, sussistano anche i requisiti 

la cui mancanza incide sulla legittimità o sull'efficacia dell'atto. Quale tra i seguenti è un requisito di legittimità? 

A) Il contenuto. 

B) La corrispondenza all'interesse pubblico. 

C) La trasmissione e la pubblicazione del provvedimento. 
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054. L'avviso di avvio del procedimento (art. 7 l.n. 241/1990) riguarda: 

A) Anche i soggetti individuati o facilmente individuabili, diversi dai diretti destinatari del provvedimento, qualora da esso possa 

derivare loro pregiudizio, ove non sussistano ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di celerità del procedimento. 

B) Solo i soggetti che per legge debbono intervenirvi. 

C) Solo i soggetti che ne abbiano fatto esplicita richiesta. 
 

055. Con riferimento al procedimento amministrativo chi propone l'indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di 

servizi (comma 1, lett. c), art. 6 l. n. 241/1990)? 

A) Il responsabile del procedimento. 

B) Solo l'organo di governo dell'Amministrazione. 

C) L'organo di controllo amministrativo-contabile dell'Amministrazione. 
 

056. Il delitto è colposo: 

A) Quando l'evento, anche se preveduto, non è voluto dall'agente e si verifica a causa di negligenza o imprudenza o imperizia, ovvero 

per inosservanza di leggi, regolamenti, ordini o discipline. 

B) Quando dall'azione od omissione deriva un evento dannoso o pericoloso più grave di quello voluto dall'agente. 

C) Quando l'evento, anche se preveduto, non è voluto dall'agente e si verifica esclusivamente a causa di negligenza o imprudenza. 
 

057. Si ha "concorso materiale": 

A) Quando un soggetto con più azioni od omissioni compie una pluralità di reati. 

B) Quando con una sola azione od omissione si viola più volte la legge penale. 

C) Quando concorrono più persone alla commissione di un reato. 
 

058. Sotto la denominazione di pene accessorie per i delitti, l'art. 19 del c.p. annovera, tra le altre: 

A) La sospensione dagli uffici direttivi delle persone giuridiche e delle imprese. 

B) L'interdizione dagli uffici direttivi delle persone giuridiche e delle imprese. 

C) La sospensione dall'esercizio di una professione o di un'arte. 
 

059. Per quale motivo i componenti di commissioni di gare e appalto per forniture di P.A. sono pubblici ufficiali? 

A) Perché sono dipendenti di una P.A. 

B) Perché concorrono a manifestare la volontà della P.A. 

C) Perché sono investiti di un obbligo di servizio. 
 

060. Quale reato si configura qualora un pubblico ufficiale indebitamente rifiuta un atto del suo ufficio che per ragioni di ordine 

pubblico deve essere compiuto senza ritardo? 

A) Rifiuto di uffici legalmente dovuti. 

B) Rifiuto di atti d'ufficio (comma I - atti qualificati). 

C) Rifiuto di atti d'ufficio (comma II - atti non qualificati). 
 

061. Lo IAS n. 7 è afferente: 

A) Alla presentazione del bilancio. 

B) Ai principi contabili, ai cambiamenti nelle stime contabili ed errori. 

C) Al rendiconto finanziario.  
 

062. Il leverage ratio (o indice del grado di indebitamento) si calcola come rapporto tra: 

A) Il capitale di credito e reddito operativo. 

B) Il capitale di credito e reddito netto. 

C) Il capitale di credito e capitale proprio. 
 

063. I risconti sono quote di ricavi e costi: 

A) Non rilevati durante l'esercizio, non avendo avuto manifestazione numeraria, ma non di competenza dell'esercizio in chiusura. 

B) Non rilevati durante l'esercizio, non avendo avuto manifestazione numeraria, ma non di competenza dell'esercizio in chiusura e che 

non hanno la caratteristica di essere ripartibili proporzionalmente al tempo. 

C) Già rilevati durante l'esercizio, avendo avuto manifestazione numeraria, ma non di competenza dell'esercizio in chiusura e che hanno 

la caratteristica di essere ripartibili proporzionalmente al tempo. 
 

064. I fondi rischi sono caratterizzati: 

A) Dall'incertezza solo nel quantum e nella data di manifestazione. 

B) Solo dall'incertezza nella loro effettiva manifestazione numeraria futura. 

C) Dall'incertezza non solo nel quantum e nella data di manifestazione, ma anche nella loro effettiva manifestazione numeraria futura. 
 

065. La formula per calcolare il reddito d'esercizio con il metodo sintetico è: 

A) Ricavi di periodo - costi di periodo. 

B) Ricavi totali - costi totali. 

C) Capitale netto finale - capitale netto iniziale. 
 

066. I conti economici di reddito accesi ai costi ed ai ricavi pluriennali accolgono: 

A) Componenti ordinari del reddito, rettifiche di costi e ricavi e componenti straordinari di reddito. 

B) Crediti e debiti di finanziamento. 

C) Costi sostenuti per l'acquisto di fattori produttivi a fecondità ripetuta e ricavi di competenza di più esercizi. 
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067. Il ROI (Return on Investment): 

A) Serve per misurare la redditività del capitale investito nella gestione dall'imprenditore o dai soci. 

B) Serve per dimostrare la redditività del capitale che è stato investito nella gestione a prescindere dalle fonti di finanziamento. 

C) È un indice di redditività del capitale "personale". 
 

068. Alla luce del D.lgs.139/2015 che ha riformato il bilancio, i crediti e i debiti sono rilevati in bilancio: 

A) Secondo il criterio della esigibilità. 

B) Secondo il criterio del costo ammortizzato. 

C) Secondo il criterio della liquidità. 
 

069. Nello schema di stato patrimoniale di cui all’art. 2424 c.c. le Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: 

A) Non fanno parte dell’attivo circolante. 

B) Costituiscono voce dell’attivo circolante dopo Rimanenze e Crediti. 

C) Sono ricomprese nei crediti. 
 

070. Lo IAS n. 12 è afferente: 

A) Alla contabilizzazione dei contributi pubblici e informativa sull’assistenza pubblica. 

B) Alle imposte sul reddito. 

C) Ai ricavi. 
 

071. Nell'ottica dell'ingegneria dei processi gestionali, negli elementi che compongono la modellazione dell'organizzazione trova 

spazio l'organigramma, che... 

A) Indica le caratteristiche fondamentali delle strutture, siano esse logiche o quantitative. 

B) Mostra la gerarchia delle responsabilità e della autorità in un'organizzazione. 

C) Offre un quadro dello sviluppo del costo del prodotto all'interno dei vari processi aziendali. 
 

072. In organizzazione aziendale qual è la differenza fondamentale tra un'impresa a rete e un distretto industriale? 

A) Il forte elemento territoriale che caratterizza i distretti e che manca nelle reti. 

B) Il decentramento organizzativo che caratterizza le reti e che manca nei distretti. 

C) La complementarità che caratterizza le reti e che manca nei distretti. 
 

073. Si configura una struttura organizzativa del lavoro di tipo staff-line.... 

A) Quando le funzioni vengono separate tra funzioni finalizzate al prodotto o al servizio finale e funzioni strumentali, che servono da 

supporto a tutte le altre. 

B) Quando per ciascuno dei settori operativi esiste una linea diversa di autorità. 

C) Quando si creano due linee di autorità, una basata sulle risorse e sulle funzioni e una basata sull'obiettivo che può essere un prodotto, 

un servizio, un progetto o un'area. 
 

074. Introducendo imposte patrimoniali: 

A) Non si effettua una discriminazione qualitativa. 

B) Non si effettua alcun tipo di discriminazione. 

C) Si effettua una discriminazione qualitativa. 
 

075. Nell'economia pubblica, per caratterizzare con precisione i connotati del bene pubblico rispetto a quello privato vengono 

utilizzati concetti quali l'indivisibilità, la rivalità, ecc. Un bene escludibile e rivale è..... 

A) Un bene pubblico. B) Un bene misto cosiddetto tariffabile. C) Un bene privato. 
 

076. Il concetto di esternalità è spesso utilizzato anche nel campo dell'economia ambientale dove si presentano soprattutto 

esternalità negative. In quale dei seguenti casi non si è in presenza di esternalità produttore/consumatore negativa? 

A) Una industria che inquina l'acqua di un'impresa agricola. 

B) Le emissioni elettromagnetiche di una stazione radio privata situata in un centro abitato. 

C) Il disboscamento della foresta amazzonica che produce squilibri ecologici e malattie. 
 

077. 1) spese relative al pagamento di stipendi e assegni; 2) spese derivanti da obblighi comunitari e internazionali; 3) spese per 

ammortamento di mutui. A norma del disposto di cui al co. 6, art, 21, L. 196/2009, quali tra le precedenti costituiscono 

oneri inderogabili? 

A) Solo quelle di cui ai punti 1 e 3. B) Tutte quelle indicate. C) Solo quella di cui al punto 1. 
 

078. Il campionamento a scelta ragionata è: 

A) Una tecnica di campionamento probabilistico. 

B) Una tecnica di campionamento stratificato. 

C) Una tecnica di campionamento non probabilistico. 
 

079. Il quoziente di natalità è: 

A) Il reciproco tra il numero di nati morti dell'anno e l'ammontare medio della popolazione residente (per 1000). 

B) Il rapporto tra il numero di nati vivi dell'anno e l'ammontare medio della popolazione residente (per 1000). 

C) Il rapporto tra il numero di nati (vivi e morti) dell'anno e l'ammontare medio della popolazione residente (per 1000). 
 

080. Il campo di variazione è: 

A) Il rapporto tra il valore più grande e quello più piccolo della distribuzione. 

B) La differenza tra il valore più grande e quello più piccolo della distribuzione. 

C) La differenza tra il valore più grande e quello più piccolo della distribuzione rapportato con il valore più grande. 

 


